N° 14.133/2021. Considerando que o artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/21 combinado com o Decreto Nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, dispõe sobre os casos de dispensabilidade de licitação para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove 

centavos), nos casos especificados nessa legislação, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Considerando o disposto no documento de formalização de demanda,

[...]

contratação da Empresa EDINEY RIBEIRO CARVALHO­MEI 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 

40.337.903/0001­87, com sede localizada na Rua B, Setor 

flamboyant, S/N, Itacajá­TO CEP: 77720­000 apresentou preço 

compatível com os praticados no mercado, no valor de R$18.000,00 

(dezoito mil reais), através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 

002/2026, visando o atendimento das necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação do município de Itacajá ­ TO. 

Considerando, ainda, que em atendimento à supra aludida norma 

legal, esclarecemos que a escolha da Empresa A L C AGUIAR

[...]

privado inscrita sob o n.º CNPJ 29.393.391/0001­33, com sede 

localizada na Qd 103 Sul, Rua So 11, nº 30 sala superior, Plano 

Diretor Sul, Cep. 77.015­034 Palmas ­ Tocantins, apresentou preço 

compatível com os praticados no mercado, no valor de R$ 21.000,00 

(vinte e um mil reais) através do Processo de Dispensa de Licitação 

nº 001/2026, visando o atendimento das necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação do município de Itacajá ­ TO. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 

orçamentária:

[...]

14.133/2021. Considerando que o artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/21 combinado com o Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024. Dispõe sobre os casos de dispensabilidade de licitação para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove 

centavos), nos casos especificados nessa legislação, desde que não se 

Considerando, que a contratação direta não pressupõe a 

inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, 

caracteriza uma livre atuação da administração.

[...]

SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ: 07.467.975/0001­73, com sede localizada 

na Avenida Brasil nº 699 LT 16 QD 05 Setor Coimbra Araguaína–

TO, CEP: 77.826­566 apresentou preço compatível com os 

praticados no mercado, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 

reais), através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 003/2026, 

visando o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação do município de Itacajá ­ TO. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 

orçamentária:

[...]

Diretoria de Compras; 

07.727.569/0001­00, com sede localizada na Quadra 104 Norte Rua 

NE 03, Sala 203 ­ 2 Piso – Plano Diretor Norte, CEP 77.006­018, na 

cidade de Palmas/TO, apresentou preço compatível com os praticados 

no mercado, no valor de R$ 23.940,00 (vinte e três mil, novecentos e 

quarenta reais), através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 

004/2026, visando o atendimento das necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação do município de Itacajá ­ TO. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 

orçamentária:

[...]

contratação da Empresa ÉDINA CARVALHO DA SILVA ­ ME, 

inscrita sob o n.º CNPJ 00.968.517/0001­79, com sede na Av. Pedro 

Ludovico, n° 33, Centro, Cep. 77.720­000, Itacajá ­ Tocantins, 

apresentou preço compatível com os praticados no mercado, no valor 

de R$ 21.675,00 (vinte e um mil seiscentos e setenta e cinco reais), 

através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 005/2026, visando o 

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

do município de Itacajá ­ TO. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 

orçamentária: